



ATHEX

Χρηματιστήριο Αθηνών

**ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΑ-ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΘΗΝΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ
ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ**

**ΣΥΝΟΠΤΙΚΕΣ ΕΝΔΙΑΜΕΣΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ
ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ**

Α ΤΡΙΜΗΝΟΥ 2024

Για τη περίοδο 1^η Ιανουαρίου 2024 – 31^η Μαρτίου 2024

Σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς

ΟΜΙΛΟΣ
ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΑ-ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΘΗΝΩΝ
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ
Λ. Αθηνών 110
Τ.Κ.: 10442
ΓΕΜΗ: 003719101000

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1. ΕΤΑΙΡΙΚΕΣ ΚΑΙ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ Α ΤΡΙΜΗΝΟΥ 2024	4
1.1. ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ.....	5
1.2. ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ	7
1.3. ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΕΤΑΒΟΛΗΣ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ	8
1.4. ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ.....	10
2. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ	11
2.1. ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑΙ ΤΙΣ ΘΥΓΑΤΡΙΚΕΣ ΤΗΣ	12
2.2. ΒΑΣΗ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗΣ ΤΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΣΗΜΑΝΤΙΚΕΣ ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ..	13
2.3. ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ.....	13
2.4. ΕΠΙΣΚΟΠΗΣΗ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΑΚΗΣ ΑΓΟΡΑΣ	14
2.5. ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΗ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ (Trading)	14
2.6. ΜΕΤΑΣΥΝΑΛΛΑΚΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ (Post Trading)	14
2.7. ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ / ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΚΔΟΤΡΙΩΝ (Listing).....	15
2.8. ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ (Data Services).....	15
2.9. ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΕΣ, ΨΗΦΙΑΚΕΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ (IT, Digital and Other Services).....	15
2.10. ΠΑΡΕΠΟΜΕΝΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ (Ancillary Services).....	16
2.11. ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ	16
2.12. ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ ΤΡΙΤΩΝ	17
2.13. ΣΥΝΤΗΡΗΣΕΙΣ/ΜΗΧΑΝΟΓΡΑΦΙΚΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ	17
2.14. ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΤΙΡΙΩΝ / ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ.....	17
2.15. ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΟΙΝΗΣ ΩΦΕΛΕΙΑΣ	18
2.16. ΛΟΙΠΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΞΟΔΑ.....	18
2.17. ΦΟΡΟΙ.....	18
2.18. ΙΔΙΟΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΟΥΜΕΝΑ ΕΝΣΩΜΑΤΑ ΠΑΓΙΑ ΚΑΙ ΑΥΛΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	18
2.19. ΜΙΣΘΩΣΕΙΣ.....	19
2.20. ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΣΕ ΑΚΙΝΗΤΑ	19
2.21. ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΜΑΚΡΟΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ.....	19
2.22. ΠΕΛΑΤΕΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ	20
2.23. ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	21
2.24. ΤΑΜΕΙΑΚΑ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ ΚΑΙ ΙΣΟΔΥΝΑΜΑ	22
2.25. ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ ΤΡΙΤΩΝ ΣΕ ΤΡΑΠΕΖΙΚΟΥΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥΣ ΟΜΙΛΟΥ	22
2.26. ΑΝΑΒΑΛΛΟΜΕΝΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ.....	23
2.27. ΣΥΜΒΑΤΙΚΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ	23
2.28. ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΚΑΙ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ.....	24
2.29. ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ	25
2.30. ΦΟΡΟΙ ΠΛΗΡΩΤΕΟΙ	25
2.31. ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟΙ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΙ	26



2.32.	ΤΡΕΧΩΝ ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΠΛΗΡΩΤΕΟΣ	26
2.33.	ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΩΝ ΜΕΡΩΝ	27
2.34.	ΓΕΓΟΝΟΤΑ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΤΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ	29



1. ΕΤΑΙΡΙΚΕΣ ΚΑΙ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ Α ΤΡΙΜΗΝΟΥ 2024

**Για τη περίοδο 1η Ιανουαρίου 2024 έως 31η Μαρτίου 2024
Σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής
Αναφοράς**

1.1. ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ

	Σημ.	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		01.01	01.01	01.01	01.01
		31.03.2024	31.03.2023	31.03.2024	31.03.2023
Έσοδα					
Διαπραγμάτευση Συναλλαγών (Trading)	2.5	2.413	2.299	2.413	2.299
Μετασυναλλακτικές Υπηρεσίες (Post Trading)	2.6	5.960	5.418	0	0
Εισαγωγές / Υπηρεσίες Εκδοτριών (Listing)	2.7	1.634	1.294	979	853
Υπηρεσίες Πληροφόρησης (Data Services)	2.8	1.002	874	893	806
Τεχνολογικές, Ψηφιακές και Λοιπές Υπηρεσίες (IT, Digital & Other Services)	2.9	2.157	1.515	1.404	1.080
Παρεπόμενες Υπηρεσίες (Ancillary Services)	2.10	329	266	219	179
Κύκλος κύριων εργασιών		13.495	11.666	5.908	5.217
Πόρος Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς		(562)	(523)	(195)	(190)
Σύνολο εσόδων		12.933	11.143	5.713	5.027
Κόστος εργασιών και δαπανών					
Αμοιβές και έξοδα προσωπικού	2.11	3.988	3.278	2.246	1.854
Αμοιβές και έξοδα τρίτων	2.12	321	488	254	383
Συντηρήσεις/μηχανογραφική υποστήριξη	2.13	716	534	557	378
Διαχείριση κτιρίου - εξοπλισμού	2.14	183	168	43	32
Υπηρεσίες κοινής ωφέλειας	2.15	290	380	95	101
Λοιπά λειτουργικά έξοδα	2.16	720	760	504	535
Φόροι	2.17	348	268	220	164
Σύνολο λειτουργικών εργασιών και δαπανών προ αποσβέσεων		6.566	5.876	3.919	3.447
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων (EBITDA)		6.367	5.267	1.794	1.580
Αποσβέσεις	2.18, 2.19	(1.031)	(959)	(626)	(569)
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων (EBIT)		5.336	4.308	1.168	1.011
Έσοδα κεφαλαίων		298	47	97	16
Χρηματοοικονομικά έξοδα		(21)	(16)	(20)	(19)
Κέρδη προ φόρων (EBT)		5.613	4.339	1.245	1.008
Φόρος εισοδήματος	2.32	(1.263)	(1.005)	(285)	(239)
Κέρδη μετά από φόρους (EAT)		4.350	3.334	960	769

	Σημ.	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		01.01	01.01	01.01	01.01
		31.03.2024	31.03.2023	31.03.2024	31.03.2023
Κέρδη μετά από φόρους (Α)		4.350	3.334	960	769
Στοιχεία που δεν ανακατατάσσονται μεταγενέστερα στα αποτελέσματα					
Χρηματοοικονομικά στοιχεία εύλογης αξίας μέσω λοιπών εισοδημάτων - Κέρδη/(ζημιές) αποτίμησης κατά την περίοδο	2.23	1.977	(1.425)	1.977	(1.425)
Επίδραση φόρου εισοδήματος	2.32	(435)	314	(435)	314
Λοιπά Συνολικά εισοδήματα / (ζημιές) μετά από φόρους (Β)		1.542	(1.112)	1.542	(1.112)
Καθαρά λοιπά συνολικά εισοδήματα (Α) + (Β)		5.892	2.223	2.502	(343)

Κατανέμονται σε:		2024	2023
Ιδιοκτήτες μητρικής		5.892	2.223
Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή (βασικά και απομειωμένα) (σε €)		0,102	0,038
Μέσος σταθμισμένος αριθμός μετοχών		57.850.000	57.850.000

Τυχόν διαφορές σε ποσά των χρηματοοικονομικών καταστάσεων καθώς και σε αντίστοιχα ποσά στις σημειώσεις οφείλονται σε στρογγυλοποιήσεις.

Οι σημειώσεις στις σελίδες 11 μέχρι 29 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων χρηματοοικονομικών καταστάσεων της 31.03.2024.



1.2. ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ

	Σημ.	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		31.03.2024	31.12.2023	31.03.2024	31.12.2023
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ					
Μη κυκλοφορούν ενεργητικό					
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια	2.18	21.798	22.153	1.482	1.620
Δικαιώματα χρήσης παγίων	2.19	452	484	1.463	1.523
Επενδύσεις σε ακίνητα	2.20	6.356	6.356	2.990	2.990
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	2.18	6.846	7.144	4.790	4.967
Αναβαλλόμενη φορολογία	2.26	47	63	332	0
Συμμετοχές και λουπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις	2.21	7.143	7.143	52.085	52.083
Χρηματοοικονομικά στοιχεία εύλογης αξίας μέσω λουπών εισοδημάτων	2.23	10.058	8.081	10.058	8.081
		52.700	51.424	73.200	71.264
Κυκλοφορούν ενεργητικό					
Πελάτες	2.22	4.268	3.542	3.065	2.431
Λουπές απαιτήσεις	2.22	9.325	9.423	3.366	3.472
Χρηματοοικονομικά στοιχεία αποτιμώμενα στο αποσβεσμένο κόστος	2.23	3.146	3.116	3.146	3.116
Διαθέσιμα τρίτων σε Τραπεζικούς Λογαριασμούς Ομίλου	2.25	281.641	265.503	0	0
Ταμειακά διαθέσιμα και Ισοδύναμα	2.24	68.608	63.327	12.898	11.630
		366.988	344.911	22.475	20.649
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ		419.688	396.335	95.675	91.913
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ					
Ίδια Κεφάλαια					
Μετοχικό Κεφάλαιο	2.28	25.346	25.346	25.346	25.346
Ίδιες Μετοχές	2.28	(8.333)	(8.333)	(8.333)	(8.333)
Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο	2.28	157	157	157	157
Αποθεματικά	2.28	38.657	37.108	28.382	26.833
Αποτελέσματα εις νέο	2.28	54.565	50.214	36.297	35.338
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων		110.392	104.492	81.849	79.341
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Συμβατική υποχρέωση	2.27	1.583	1.583	620	620
Αναβαλλόμενη φορολογία	2.26	3.424	3.260	2.062	1.381
Υποχρέωση Μισθώσεων	2.19	367	367	1.400	1.400
Υποχρεώσεις παροχών προς εργαζομένους		1.927	1.973	1.219	1.225
Λουπές προβλέψεις		181	181	40	40
		7.482	7.364	5.341	4.666
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Προμηθευτές και λουπές υποχρεώσεις	2.29	9.323	9.205	5.400	5.287
Συμβατική υποχρέωση	2.27	3.197	1.660	1.098	541
Φόρος εισοδήματος πληρωτέος	2.32	3.916	2.398	1.201	830
Φόροι πληρωτέοι	2.30	3.306	4.980	394	638
Ασφαλιστικοί οργανισμοί	2.31	343	614	225	387
Υποχρέωση Μισθώσεων	2.19	88	119	167	223
Διαθέσιμα τρίτων σε Τραπεζικούς Λογαριασμούς Ομίλου	2.25	281.641	265.503	0	0
		301.814	284.479	8.485	7.906
ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ		309.296	291.843	13.826	12.572
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ & ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ		419.688	396.335	95.675	91.913

Τυχόν διαφορές σε ποσά των χρηματοοικονομικών καταστάσεων καθώς και σε αντίστοιχα ποσά στις σημειώσεις οφείλονται σε στρογγυλοποιήσεις.

Οι σημειώσεις στις σελίδες 11 μέχρι 29 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων χρηματοοικονομικών καταστάσεων της 31.03.2024.

1.3. ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΕΤΑΒΟΛΗΣ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ

1.3.1. ΟΜΙΛΟΣ

	Μετοχικό Κεφάλαιο	Ίδιες Μετοχές	Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο	Αποθεματικά Κεφάλαια	Αποτελέσματα εις νέο	Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων
Υπόλοιπα 01.01.2023	25.346	(8.333)	157	44.195	39.977	101.342
Συναλλαγές με μετόχους	0	0	0	0	0	0
Κέρδη περιόδου	0	0	0	0	3.334	3.334
Κέρδη.(ζημιές) από αποτίμηση χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων εύλογης αξίας μέσω λοιπών συνολικών εισοδημάτων	0	0	0	(1.111)	0	(1.111)
Λοιπά συνολικά έσοδα	0	0	0	(1.111)	0	(1.111)
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα μετά από φόρους	0	0	0	(1.111)	3.334	2.223
Υπόλοιπα 31.03.2023	25.346	(8.333)	157	43.083	43.310	103.563
Υπόλοιπα 01.01.2024	25.346	(8.333)	157	37.108	50.214	104.492
Αποθεματικό από διάθεση μετοχών στο προσωπικό	0	0	0	7	0	7
Συναλλαγές με μετόχους	0	0	0	7	0	7
Κέρδη περιόδου	0	0	0	0	4.350	4.350
Κέρδη.(ζημιές) από αποτίμηση χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων εύλογης αξίας μέσω λοιπών συνολικών εισοδημάτων	0	0	0	1.542	0	1.542
Λοιπά συνολικά έσοδα	0	0	0	1.542	0	1.542
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα μετά από φόρους	0	0	0	1.542	4.350	5.892
Υπόλοιπα 31.03.2024	25.346	(8.333)	157	38.657	54.565	110.392

Τυχόν διαφορές σε ποσά των χρηματοοικονομικών καταστάσεων καθώς και σε αντίστοιχα ποσά στις σημειώσεις οφείλονται σε στρογγυλοποιήσεις.

Οι σημειώσεις στις σελίδες 11 μέχρι 29 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων χρηματοοικονομικών καταστάσεων της 31.03.2024.

1.3.2. ΕΤΑΙΡΕΙΑ

	Μετοχικό Κεφάλαιο	Ίδιες Μετοχές	Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο	Αποθεματικά Κεφάλαια	Αποτελέσματα εις νέο	Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων
Υπόλοιπα 01.01.2023	25.346	(8.333)	157	34.954	29.669	81.793
Συναλλαγές με μετόχους	0	0	0	0	0	0
Κέρδη περιόδου	0	0	0	0	769	769
Κέρδη.(ζημιές) από αποτίμηση χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων εύλογης αξίας μέσω λοιπών συνολικών εισοδημάτων	0	0	0	(1.111)	0	(1.111)
Λοιπά συνολικά έσοδα	0	0	0	(1.111)	0	(1.111)
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα μετά από φόρους	0	0	0	(1.111)	769	(342)
Υπόλοιπα 31.03.2023	25.346	(8.333)	157	33.842	30.438	81.450
Υπόλοιπα 01.01.2024	25.346	(8.333)	157	26.833	35.338	79.341
Αποθεματικό από διάθεση μετοχών στο προσωπικό	0	0	0	7	0	7
Συναλλαγές με μετόχους	0	0	0	7	0	7
Κέρδη περιόδου	0	0	0	0	960	960
Κέρδη.(ζημιές) από αποτίμηση χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων εύλογης αξίας μέσω λοιπών συνολικών εισοδημάτων	0	0	0	1.542	0	1.542
Λοιπά συνολικά έσοδα	0	0	0	1.542	0	1.542
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα μετά από φόρους	0	0	0	1.542	960	2.502
Υπόλοιπα 31.03.2024	25.346	(8.333)	157	28.382	36.297	81.849

Τυχόν διαφορές σε ποσά των χρηματοοικονομικών καταστάσεων καθώς και σε αντίστοιχα ποσά στις σημειώσεις οφείλονται σε στρογγυλοποιήσεις.

Οι σημειώσεις στις σελίδες 11 μέχρι 29 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων χρηματοοικονομικών καταστάσεων της 31.03.2024.

1.4. ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ

	Σημ.	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		01.01- 31.03.2024	01.01- 31.03.2023	01.01- 31.03.2024	01.01- 31.03.2023
Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες					
Κέρδη προ φόρων		5.613	4.339	1.245	1.008
Πλέον / (μείον) προσαρμογές για:					
Αποσβέσεις	2.18, 2.19	1.031	959	626	569
Προβλέψεις για αποζημίωση προσωπικού		22	32	13	20
Λοιπές προβλέψεις		0	30	0	30
Έσοδα τόκων		(298)	(47)	(97)	(16)
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα		21	16	20	19
Πλέον / (μείον) προσαρμογές για μεταβολές λογ/σμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτ/κές δραστ/τες:					
Μείωση/(Αύξηση) απαιτήσεων		(658)	(2.601)	(528)	(465)
(Μείωση)/Αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών)		(323)	2.097	248	213
Σύνολο προσαρμογών για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης		5.408	4.825	1.527	1.378
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβληθέντα		(16)	(14)	(4)	(3)
Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτ/κές δραστ/τες (α)		5.392	4.811	1.523	1.375
Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες					
Αγορά ενσώματων και άυλων στοιχείων	2.18	(344)	(436)	(250)	(293)
Αγορά χρηματοοικονομικών στοιχείων αποτιμώμενα στο αποσβεσμένο κόστος	2.23	0	(1.480)	0	(1.480)
Εισπραχθέντες τόκοι		268	47	67	16
Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδ/κές δραστ/τες (β)		(76)	(1.869)	(183)	(1.757)
Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες					
Πληρωμές μισθωμάτων	2.19	(35)	(18)	(72)	(63)
Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρημ/κές δραστ/τες (γ)		(35)	(18)	(72)	(63)
Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα (α) + (β) + (γ)		5.281	2.924	1.268	(445)
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	2.24	63.327	60.609	11.630	15.842
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου	2.24	68.608	63.533	12.898	15.397

Τυχόν διαφορές σε ποσά των χρηματοοικονομικών καταστάσεων καθώς και σε αντίστοιχα ποσά στις σημειώσεις οφείλονται σε στρογγυλοποιήσεις.

Οι σημειώσεις στις σελίδες 11 μέχρι 29 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων χρηματοοικονομικών καταστάσεων της 31.03.2024.



2. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

ΤΩΝ ΣΥΝΟΠΤΙΚΩΝ ΕΝΔΙΑΜΕΣΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ Α ΤΡΙΜΗΝΟΥ 2024

2.1. ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑΙ ΤΙΣ ΘΥΓΑΤΡΙΚΕΣ ΤΗΣ

Η Εταιρεία «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΑ - ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΘΗΝΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ» με διακριτικό τίτλο «ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΘΗΝΩΝ» ιδρύθηκε το 2000 (ΦΕΚ 2424/31-3-2000) και έχει αριθμό Γ.Ε.ΜΗ. 003719101000 (πρώην Αρ. ΜΑΕ 45688/06/Β/00/30). Έδρα της Εταιρείας έχει ορισθεί ο Δήμος Αθηναίων και τα γραφεία της βρίσκονται στην Αθήνα, οδός Λ. Αθηνών 110, ΤΚ 10442. Οι μετοχές της Εταιρείας είναι εισηγμένες στην κατηγορία Κύριας Αγοράς της αγοράς αξιών του Χρηματιστηρίου Αθηνών.

Η Εταιρεία είναι η μητρική εταιρεία του Ομίλου των Εταιρειών που υποστηρίζουν την οργάνωση και λειτουργία της ελληνικής κεφαλαιαγοράς. Η Εταιρεία και οι θυγατρικές της λειτουργούν τις οργανωμένες αγορές αξιών και παραγώγων, διενεργούν την εκκαθάριση και το διακανονισμό των συναλλαγών, την τήρηση των τίτλων, προμηθεύουν με ολοκληρωμένες λύσεις τεχνολογίας την ελληνική κεφαλαιαγορά, παρέχουν υπηρεσίες υποστήριξης άλλων οργανωμένων αγορών στην Ελλάδα και στο εξωτερικό και άλλες παρεπόμενες υπηρεσίες, και προωθούν την ανάπτυξη της χρηματιστηριακής παιδείας στη χώρα μας.

Η διάρκεια της Εταιρείας ορίζεται σε διακόσια (200) έτη και αρχίζει από την καταχώριση στο οικείο Μητρώο Ανωνύμων Εταιρειών από την αρμόδια εποπτεύουσα αρχή της διοικητικής απόφασης για την παροχή άδειας σύστασης της παρούσας Εταιρείας και την έγκριση του καταστατικού της.

Οι ενδιάμεσες χρηματοοικονομικές καταστάσεις του πρώτου τριμήνου 2024 του Ομίλου και της Εταιρείας έχουν εγκριθεί στη συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου της 27.05.2024. Οι ενδιάμεσες χρηματοοικονομικές καταστάσεις έχουν δημοσιοποιηθεί με την ανάρτησή τους στο διαδίκτυο, στη διεύθυνση www.athexgroup.gr. Οι ενδιάμεσες και ετήσιες χρηματοοικονομικές καταστάσεις των θυγατρικών του Ομίλου, ATHEXCSD και ATHEXClear, δημοσιεύονται στην ηλεκτρονική διεύθυνση www.athexgroup.gr.

Ο παρακάτω πίνακας παρουσιάζει τις ενοποιούμενες εταιρείες της ATHEX κατά την 31.03.2024, τις έδρες τους, το αντικείμενο δραστηριότητάς τους, τις άμεσες και έμμεσες συμμετοχές της Εταιρείας επί των μετοχικών τους κεφαλαίων καθώς και τη μέθοδο ενοποίησης.

Επωνυμία Εταιρείας	Έδρα	Αντικείμενο δραστηριότητας	% Άμεσης Συμ/χής	% Έμμεσης Συμ/χής	% Συν/κής Συμ/χής	Μέθοδος Ενοποίησης
ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΑ-ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΘΗΝΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ (ATHEX)	Ελλάδα	ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ		Μητρική Εταιρεία		
Θυγατρικές της ATHEX						
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ Α.Ε. (ATHEXClear)	Ελλάδα	ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ	100%	-	100%	Ολική Ενοποίηση
ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΑΠΟΘΕΤΗΡΙΟ ΤΙΤΛΩΝ ΑΕ (ATHEXCSD)	Ελλάδα	ΑΠΟΘΕΤΗΡΙΟ	100%	-	100%	Ολική Ενοποίηση
Συγγενής της ATHEX						
ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Α.Ε. (EnEx)	Ελλάδα		21%	-	21%	Καθαρή Θέση
Θυγατρική της EnEx						
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟΥ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ (EnExClear)	Ελλάδα		-	21%	21%	Καθαρή Θέση

2.2. ΒΑΣΗ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗΣ ΤΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΣΗΜΑΝΤΙΚΕΣ ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ

2.2.1. Βάση Παρουσίασης Χρηματοοικονομικών Καταστάσεων

Οι εταιρικές και ενοποιημένες ενδιάμεσες χρηματοοικονομικές καταστάσεις του πρώτου τριμήνου 2024 έχουν καταρτισθεί σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (ΔΠΧΑ), όπως αυτά έχουν εκδοθεί από το Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (ΣΔΛΠ) καθώς και σύμφωνα με τις σχετικές Διερμηνείες τους, όπως αυτές έχουν εκδοθεί από την Επιτροπή Διερμηνείων Προτύπων του ΣΔΛΠ, και όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και εφαρμόζονται υποχρεωτικά για τη χρήση που ξεκινά 01.01.2023. Δεν υπάρχουν πρότυπα και διερμηνείες προτύπων που να έχουν εφαρμοστεί πριν την ημερομηνία έναρξης της εφαρμογής τους.

Οι παρούσες χρηματοοικονομικές καταστάσεις έχουν συνταχθεί σύμφωνα με την αρχή του ιστορικού κόστους (εκτός από τα ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια και τις επενδύσεις σε ακίνητα καθώς και τα χρηματοοικονομικά στοιχεία μέσω λοιπών εισοδημάτων τα οποία αποτιμώνται στην εύλογη αξία) και την αρχή της συνέχισης της δραστηριότητας «going concern», η οποία προϋποθέτει ότι η Εταιρεία και οι θυγατρικές της θα έχουν τη δυνατότητα να συνεχίσουν τις λειτουργίες τους ως δρώσες οικονομικές οντότητες στο προβλεπόμενο μέλλον. Ειδικότερα, η Διοίκηση του Ομίλου και της Εταιρείας συνεκτιμώντας την τρέχουσα και προβλεπόμενη χρηματοοικονομική θέση του Ομίλου και της Εταιρείας και τα επίπεδα ρευστότητάς τους (περιλαμβανομένης και της τήρησης μεσοπρόθεσμων προϋπολογισμών) εκτιμά ότι η χρήση της αρχής της συνέχισης της δραστηριότητας κατά τη σύνταξη των συνημμένων ετήσιων χρηματοοικονομικών καταστάσεων είναι κατάλληλη.

2.2.2. Σημαντικές εκτιμήσεις και κρίσεις Διοίκησης

Κατά τη σύνταξη των χρηματοοικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς απαιτείται η Διοίκηση του Ομίλου να προβαίνει σε σημαντικές παραδοχές και λογιστικές εκτιμήσεις που επηρεάζουν τα υπόλοιπα των λογαριασμών Ενεργητικού και Υποχρεώσεων, τη γνωστοποίηση ενδεχόμενων απαιτήσεων και υποχρεώσεων κατά την ημερομηνία σύνταξης των χρηματοοικονομικών καταστάσεων, καθώς και τα παρουσιαζόμενα έσοδα και έξοδα κατά την υπό εξέταση περίοδο. Παρά το γεγονός ότι αυτοί οι υπολογισμοί βασίζονται στην καλύτερη δυνατή γνώση της Διοίκησης σε σχέση με τις περιστάσεις και τις τρέχουσες συνθήκες τα πραγματικά αποτελέσματα μπορεί τελικά να διαφέρουν από τις εκτιμήσεις αυτές.

Οι εκτιμήσεις, οι κρίσεις και οι παραδοχές αξιολογούνται συνεχώς και βασίζονται σε εμπειρικά δεδομένα και άλλους παράγοντες, συμπεριλαμβανομένων των προσδοκιών για μελλοντικά γεγονότα που θεωρούνται αναμενόμενα υπό εύλογες συνθήκες. Οι σημαντικές λογιστικές εκτιμήσεις και κρίσεις που χρησιμοποιήθηκαν κατά τη σύνταξη των συνημμένων οικονομικών καταστάσεων παρατίθενται στη σημείωση 5.2.2 της ετήσιας χρηματοοικονομικής έκθεσης 2023.

2.3. ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ

Οι λογιστικές αρχές (ουσιώδεις και λοιπές) που υιοθετήθηκαν από τον Όμιλο και την Εταιρεία κατά τη σύνταξη των συνημμένων χρηματοοικονομικών καταστάσεων του πρώτου τριμήνου 2024 δεν διαφέρουν από εκείνες που χρησιμοποιήθηκαν για τη δημοσίευση της ετήσιας χρηματοοικονομικής έκθεσης 2023, η οποία έχει ελεγχθεί από ορκωτούς ελεγκτές λογιστές και είναι αναρτημένη στο διαδίκτυο στη διεύθυνση www.athexgroup.gr.

2.4. ΕΠΙΣΚΟΠΗΣΗ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΑΚΗΣ ΑΓΟΡΑΣ

Ο Γενικός Δείκτης του Χρηματιστηρίου Αθηνών έκλεισε την 28.03.2024 στις 1.422,35 μονάδες, αυξημένος κατά 34,9% από τις 1.054,49 μονάδες στο τέλος της αντίστοιχης περυσινής περιόδου. Το α' τρίμηνο 2024 η μέση κεφαλαιοποίηση της αγοράς διαμορφώθηκε στα €95,3 δις, αυξημένη κατά 32,5% σε σχέση με την αντίστοιχη περίοδο του 2023 (€71,9 δις).

Η συνολική αξία συναλλαγών το α' τρίμηνο 2024 (€9,0 δις) παρουσιάζει αύξηση 26,8% σε σχέση με την αντίστοιχη περυσινή περίοδο (€7,1 δις), ενώ η μέση ημερήσια αξία συναλλαγών ανήλθε σε €147,6 εκ. έναντι €112,5 εκ. το α' τρίμηνο 2023, εμφανίζοντας αύξηση 31,2%.

Το πρώτο τρίμηνο 2024 αντλήθηκαν κεφάλαια συνολικού ύψους €1,19 δις, εκ των οποίων €784 εκ. μέσω της Εισαγωγής στο Χρηματιστήριο του Διεθνή Αερολιμένα Αθηνών.

2.5. ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΗ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ (Trading)

Τα έσοδα από διαπραγμάτευση συναλλαγών αναλύονται στον παρακάτω πίνακα:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2024	31.03.2023	31.03.2024	31.03.2023
Μετοχές	2.000	1.884	2.000	1.884
Παράγωγα	188	218	188	218
Συνδρομές μελών	215	191	215	191
Ομόλογα	10	6	10	6
Σύνολο	2.413	2.299	2.413	2.299

2.6. ΜΕΤΑΣΥΝΑΛΛΑΚΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ (Post Trading)

Τα συνολικά έσοδα από μετασυναλλακτικές υπηρεσίες αναλύονται στον παρακάτω πίνακα:

	ΟΜΙΛΟΣ	
	31.03.2024	31.03.2023
Εκκαθάριση Μετοχών	3.525	2.793
Εκκαθάριση Παραγώγων	446	515
Εκκαθάριση Λοιπά (εντολές-μεταθέσεις-διασπάσεις)	490	480
Διακανονισμός συναλλαγών	571	925
Συνδρομές Χειριστών	757	553
Υπηρεσίες Χειριστών / Συμμετεχόντων	143	121
Συνδρομές Μελών	28	31
Σύνολο	5.960	5.418

Η αύξηση στα έσοδα από διακανονισμό συναλλαγών οφείλεται κυρίως στην αύξηση της συναλλακτικής δραστηριότητας μετοχών του πρώτου τριμήνου 2024 σε σύγκριση με το αντίστοιχο περυσινό διάστημα.

2.7. ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ / ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΚΔΟΤΡΙΩΝ (Listing)

Τα έσοδα της κατηγορίας αυτής περιλαμβάνουν τα έσοδα από τριμηνιαίες συνδρομές και εταιρικές πράξεις, όπως αυξήσεις μετοχικού κεφαλαίου των εισηγμένων εταιρειών στο Χρηματιστήριο.

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2024	31.03.2023	31.03.2024	31.03.2023
Συνδρομές εισηγμένων	825	649	747	591
Εταιρικές Πράξεις (1)	445	480	161	200
IPO's	208	81	62	44
Λοιπές υπηρεσίες προς εκδότριες	12	51	5	2
Τίτλοι Ελληνικού Δημοσίου	122	15	2	14
Ομόλογα	22	18	2	2
Σύνολο	1.634	1.294	979	853

- (1) Στα Δικαιώματα που εισπράχθηκαν από εταιρικές πράξεις των εισηγμένων εταιρειών συμπεριλαμβάνονται οι αυξήσεις μετοχικού κεφαλαίου εταιρειών και η εισαγωγή εταιρικών ομολόγων. Μέρος των πράξεων που τιμολογήθηκαν στο πρώτο τρίμηνο 2024 και αφορούν Αυξήσεις Μετοχικού Κεφαλαίου και Νέες Εισαγωγές, έχει μεταφερθεί στις επόμενες χρήσεις (Βλέπε σημείωση 2.27 Συμβατικές υποχρεώσεις).

2.8. ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ (Data Services)

Στην κατηγορία αυτή περιλαμβάνονται τα έσοδα αναμετάδοσης της χρηματιστηριακής πληροφορίας της αγοράς Χρηματιστηρίου Αθηνών, της αγοράς Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου, καθώς και έσοδα από την πώληση στατιστικών στοιχείων.

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2024	31.03.2023	31.03.2024	31.03.2023
Έσοδα από Market Data	808	713	878	792
Έσοδα από Inbroker	181	148	1	1
Πωλήσεις στατιστικών	13	13	14	13
Σύνολο	1.002	874	893	806

2.9. ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΕΣ, ΨΗΦΙΑΚΕΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ (IT, Digital and Other Services)

Τα έσοδα της κατηγορίας αυτής περιλαμβάνουν έσοδα αδειών, υποδομών και τεχνολογικών λύσεων στον Όμιλο του Χρηματιστηρίου Ενέργειας, στο Χρηματιστήριο Κύπρου και στο Αλβανικό Χρηματιστήριο Ενέργειας. Στα έσοδα τεχνολογικών λύσεων συμπεριλαμβάνονται και οι υπηρεσίες που παρέχονται στο Χρηματιστήριο του Κουβέιτ. Στην ίδια κατηγορία περιλαμβάνονται έσοδα ψηφιακών υπηρεσιών (Ηλεκτρονικού Βιβλίου Προσφορών - ΗΒΙΠ, Axialine, AXIA e-Shareholders Meeting, Ψηφιακές Πιστοποιήσεις, ARM-APA, EMIR TR, SFTR, LEI) και έσοδα από Colocation, Δίκτυο Χρηματιστηριακών Συναλλαγών κ.α.



	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2024	31.03.2023	31.03.2024	31.03.2023
Ψηφιακές Υπηρεσίες	1.070	550	476	277
Υποδομές	541	429	485	371
Τεχνολογικές και Συμβουλευτικές Λύσεις	244	200	210	166
Άδειες	302	336	233	266
Σύνολο	2.157	1.515	1.404	1.080

2.10. ΠΑΡΕΠΟΜΕΝΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ (Ancillary Services)

Τα έσοδα από παρεπόμενες υπηρεσίες αφορούν κυρίως έσοδα από υποστήριξη στον Όμιλο Χρηματιστηρίου Ενέργειας, ενοίκια και λοιπά έσοδα.

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2024	31.03.2023	31.03.2024	31.03.2023
Υποστηρικτικές υπηρεσίες	161	120	64	50
Ενοίκια	96	90	49	49
Εκπαίδευση	12	4	5	2
Υπηρεσίες επενδυτών	30	24	0	0
Λοιπά	30	28	101	78
Σύνολο	329	266	219	179

2.11. ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

Η εξέλιξη του αριθμού των εργαζομένων στον Όμιλο και στην Εταιρεία, καθώς και η ανάλυση των δαπανών προσωπικού εμφανίζονται στους παρακάτω πίνακες:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2024	31.03.2023	31.03.2024	31.03.2023
Μισθωτοί	252	244	126	123
Σύνολο Προσωπικού	252	244	126	123

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2024	31.03.2023	31.03.2024	31.03.2023
Αποδοχές προσωπικού	3.208	2.533	1.820	1.428
Εργοδοτικές εισφορές	463	432	262	249
Λοιπές παροχές	288	281	146	157
Προγράμματα καθορισμένων παροχών	22	32	13	20
Δωρεάν διάθεση μετοχών στο προσωπικό	7	0	5	0
Σύνολο	3.988	3.278	2.246	1.854

Στη βάση της υφιστάμενης, εγκεκριμένης από τη Γενική Συνέλευση των Μετόχων Πολιτικής Αποδοχών, προβλέπεται η χορήγηση μεταβλητών αποδοχών σε στελέχη της Εταιρείας και του Ομίλου με τη μορφή, μεταξύ άλλων, και δωρεάν μετοχών. Σύμφωνα με την ισχύουσα Πολιτική Αποδοχών, οι δωρεάν μετοχές προβλέπεται

να διατεθούν τελικώς στους δικαιούχους – εργαζομένους της μητρικής εταιρείας ή /και των θυγατρικών της μητρικής εταιρείας, εφόσον οι δικαιούχοι συνεχίζουν να παρέχουν υπηρεσίες μισθωτής εργασίας στον Όμιλο έως το τέλος της περιόδου κατοχύρωσης (3 έτη). Εντός του 2023, πραγματοποιήθηκε η χορήγηση δικαιώματος λήψης συνολικά 15.011 δωρεάν μετοχών σε δικαιούχους του Ομίλου με διάρκεια περιόδου κατοχύρωσης (ως αναφέρεται ανωτέρω) 3 έτη. Η μέση σταθμική εύλογη αξία των 15.011 μετοχών κατά την ημερομηνία χορήγησης της παροχής ανέρχεται σε €5,92 ανά μετοχή.

Για την αποτίμηση της εύλογης αξίας των παραχωρηθέντων μετοχών κατά την εκάστοτε ημερομηνία απόδοσης χρησιμοποιήθηκε η τιμή κλεισίματος της μετοχής της μητρικής εταιρείας κατά την ημερομηνία χορήγησης της παροχής.

Από την εφαρμογή του ανωτέρω προγράμματος, για το πρώτο τρίμηνο 2024 ποσό €7 χιλ. αναγνωρίστηκε στο κονδύλι «Αμοιβές και έξοδα προσωπικού» σε πίστωση αποθεματικού της καθαρής θέσης.

2.12. ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ ΤΡΙΤΩΝ

Στις αμοιβές και έξοδα τρίτων περιλαμβάνονται αμοιβές συμβούλων, ελεγκτών, μελών των Δ.Σ όλων των Εταιρειών του Ομίλου και λοιπές αμοιβές.

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2024	31.03.2023	31.03.2024	31.03.2023
Αμοιβές συμβούλων	111	258	74	186
Αμοιβές μελών Δ.Σ. και επιτροπών	147	166	132	152
Λοιπές αμοιβές	3	4	3	4
Αμοιβές FTSE	27	27	27	27
Αμοιβές ελεγκτών	33	33	18	14
Σύνολο	321	488	254	383

2.13. ΣΥΝΤΗΡΗΣΕΙΣ/ΜΗΧΑΝΟΓΡΑΦΙΚΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ

Ο λογαριασμός συντηρήσεις/μηχανογραφική υποστήριξη περιλαμβάνει τη συντήρηση του υλικοτεχνικού εξοπλισμού του Ομίλου, καθώς και τη μηχανογραφική υποστήριξη των συστημάτων πληροφορικής (τεχνική υποστήριξη συστήματος συναλλαγών, βάσεων δεδομένων, Σ.Α.Τ. κλπ.).

Για το πρώτο τρίμηνο 2024 το ποσό για τον Όμιλο ανήλθε σε €716 χιλ. έναντι €534 χιλ. το πρώτο τρίμηνο 2023 αυξημένο κατά 34,1%, ενώ για την Εταιρεία τα αντίστοιχα ποσά ανήλθαν σε €557 χιλ. το πρώτο τρίμηνο 2024 έναντι €378 χιλ. το πρώτο τρίμηνο 2023 αυξημένο κατά 47,4%.

2.14. ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΤΙΡΙΩΝ / ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ

Στην κατηγορία αυτή περιλαμβάνονται κυρίως έξοδα όπως φυλάξεις και καθαρισμός εγκαταστάσεων, επισκευές και συντηρήσεις κτιρίων και εξοπλισμού τα οποία αναλύονται στον παρακάτω πίνακα.

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2024	31.03.2023	31.03.2024	31.03.2023
Υπηρεσίες καθαρισμού και φύλαξης	121	111	32	29
Επισκευές και συντηρ. κτιρίων-λοιπού εξοπλισμού	45	48	11	3
Λοιπά	17	9	0	0
Σύνολο	183	168	43	32

2.15. ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΟΙΝΗΣ ΩΦΕΛΕΙΑΣ

Στην κατηγορία αυτή τα έξοδα του Ομίλου εμφανίζουν μείωση 23,7%, λόγω της μείωσης των τιμών του ηλεκτρικού ρεύματος και αναλύονται στον παρακάτω πίνακα. Η κατηγορία αυτή αφορά κυρίως ηλεκτρικό ρεύμα, έξοδα σταθερής και κινητής τηλεφωνίας, μισθωμένα κυκλώματα ΔΧΣ και ύδρευση.

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2024	31.03.2023	31.03.2024	31.03.2023
Σταθερή - Κινητή τηλεφωνία - Internet	18	18	10	9
Μισθωμένα κυκλώματα - ΔΧΣ	81	82	79	81
Ηλεκτρικό ρεύμα	191	280	6	11
Σύνολο	290	380	95	101

2.16. ΛΟΙΠΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΞΟΔΑ

Η κατηγορία αυτή αφορά κυρίως ασφάλιστρα, συνδρομές, δαπάνες προβολής, dual listing και λοιπά έξοδα. Για το πρώτο τρίμηνο του 2024 το ποσό για τον Όμιλο ανήλθε σε €720 χιλ. έναντι €760 χιλ. το πρώτο τρίμηνο του 2023 ενώ για την Εταιρεία τα αντίστοιχα ποσά ανήλθαν σε €504 χιλ. το πρώτο τρίμηνο του 2024 έναντι €535 χιλ. το πρώτο τρίμηνο του 2023.

2.17. ΦΟΡΟΙ

Οι φόροι που επιβαρύνουν τα αποτελέσματα χρήσης (φόρος ακίνητης περιουσίας, φόρος προστιθέμενης αξίας, τέλη χαρτοσήμου, κλπ.) ανήλθαν για τον Όμιλο σε €348 χιλ. το πρώτο τρίμηνο του 2024 έναντι €268 χιλ. το αντίστοιχο περσινό διάστημα. Για την Εταιρεία οι φόροι ανήλθαν σε €220 χιλ. έναντι €164 χιλ. το αντίστοιχο περσινό διάστημα.

2.18. ΙΔΙΟΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΟΥΜΕΝΑ ΕΝΣΩΜΑΤΑ ΠΑΓΙΑ ΚΑΙ ΑΥΛΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

Τα ενσώματα πάγια του Ομίλου κατά την 31.03.2024 ανήλθαν σε €21.798 χιλ. έναντι €22.153 την 31.12.2023. Η μείωση οφείλεται στις αποσβέσεις περιόδου €355 χιλ. (αφορά κυρίως τον λοιπό εξοπλισμό και τα κτίρια του Ομίλου).

Τα ενσώματα πάγια της Εταιρείας κατά την 31.03.2024 ανήλθαν σε €1.482 χιλ. έναντι €1.620 την 31.12.2023. Η μείωση οφείλεται στις αποσβέσεις περιόδου €137 χιλ. (αφορά κυρίως λοιπό εξοπλισμό).

Κατά την 31.03.2024 δεν υφίστανται εμπράγματα βάρη επί των παγίων στοιχείων των Εταιρειών του Ομίλου.

Τα άυλα περιουσιακά στοιχεία του Ομίλου κατά την 31.03.2024 ανήλθαν σε €6.846 χιλ. έναντι €7.144 την 31.12.2023. Η μεταβολή οφείλεται στις προσθήκες λογισμικών και εσωτερικώς δημιουργούμενων συστημάτων ύψους €344 χιλ. μείον αποσβέσεις περιόδου €643 χιλ.

Τα άυλα περιουσιακά στοιχεία της Εταιρείας κατά την 31.03.2024 ανήλθαν σε €4.790 χιλ. έναντι €4.967 την 31.12.2023. Η μεταβολή οφείλεται στις προσθήκες λογισμικών και εσωτερικώς δημιουργούμενων συστημάτων ύψους €251 χιλ. μείον αποσβέσεις περιόδου €428 χιλ.

2.19. ΜΙΣΘΩΣΕΙΣ

Τα δικαιώματα χρήσης και οι υποχρεώσεις μισθώσεων του Ομίλου και της Εταιρείας αφορούν ακίνητα και μεταφορικά μέσα.

Για τον Όμιλο τα δικαιώματα χρήσης αφορούν μεταφορικά μέσα ύψους €452 χιλ. κατά την 31.03.2024 και €484 χιλ. κατά την 31.12.2023. Οι αποσβέσεις των δικαιωμάτων χρήσης κατά το α' τρίμηνο 2024 ανήλθαν σε €33 χιλ., σε σχέση με €17 χιλ. το α' τρίμηνο 2023.

Για την Εταιρεία τα δικαιώματα χρήσης αφορούν ακίνητα ύψους €1.135 χιλ. κατά την 31.03.2024 και €1.171 χιλ. κατά την 31.12.2023 και μεταφορικά μέσα ύψους €328 χιλ. κατά την 31.03.2024 και €352 χιλ. κατά την 31.12.2023. Οι αποσβέσεις των δικαιωμάτων χρήσης κατά το α' τρίμηνο 2024 ανήλθαν σε €61 χιλ., σε σχέση με €52 χιλ. το α' τρίμηνο 2023.

2.20. ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΣΕ ΑΚΙΝΗΤΑ

Η αξία των Επενδύσεων σε ακίνητα για τον Όμιλο και την Εταιρεία κατά την 31.03.2024 και 31.12.2023 παρουσιάζονται στους παρακάτω πίνακες:

ΟΜΙΛΟΣ	ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΑ ΑΚΙΝΗΤΑ			Σύνολο
	ΛΕΩΦ. ΑΘΗΝΩΝ - ΑΘΗΝΑ	ΟΔ. ΚΑΤΟΥΝΗ - ΘΕΣ/ΝΙΚΗ	ΟΔ. ΜΑΓΕΡ - ΑΘΗΝΑ	
Αξία κατά την 31.12.2022	2.593	694	2.900	6.187
Αναπροσαρμογή αξίας λόγω εκτίμησης ανεξάρτητου εκτιμητή	(27)	108	90	170
Αξία κατά την 31.12.2023	2.566	802	2.990	6.356
Αξία κατά την 31.03.2024	2.566	802	2.990	6.356

ΕΤΑΙΡΕΙΑ		Σύνολο
Αξία κατά την 31.12.2022		2.900
Αναπροσαρμογή αξίας λόγω εκτίμησης ανεξάρτητου εκτιμητή		90
Αξία κατά την 31.12.2023		2.990
Αξία κατά την 31.03.2024		2.990

2.21. ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΜΑΚΡΟΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ

Οι συμμετοχές και λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις αναλύονται στον παρακάτω πίνακα.

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2024	31.12.2023	31.03.2024	31.12.2023
Συμμετοχή σε θυγατρικές	0	0	45.300	45.300
Συμμετοχή σε συγγενείς εταιρείες (1)	2.321	2.321	2.321	2.321
Συμμετοχή σε θυγατρικές λόγω διάθεσης δωρεάν μετοχών	0	0	7	4
Εγγυήσεις	101	101	36	37
Παρακρατούμενος φόρος μερισμάτων προς συμψηφισμό (2)	4.721	4.721	4.421	4.421
Σύνολο	7.143	7.143	52.085	52.083

1. Η λογιστική αξία της επένδυσης της Εταιρείας στον Όμιλο ΕΧΕ στις 31.03.2024 ανέρχεται σε €2.321 χιλ. Η Εταιρεία είχε αρχικά καταβάλει ποσό €1.050 χιλ. ως συμμετοχή στο μετοχικό κεφάλαιο του Ομίλου ΕΧΕ.
2. Οι εταιρείες Ελληνικά Χρηματιστήρια – Χρηματιστήριο Αθηνών ΑΕ και Εταιρεία Εκκαθάρισης Συναλλαγών Χρηματιστηρίου Αθηνών ΑΕ, την περίοδο 2009 – 2013 έλαβαν έσοδα από τη συμμετοχή τους (μερίσματα) σε θυγατρικές εταιρείες. Κατά τις διανομές που πραγματοποιήθηκαν διενεργήθηκε παρακράτηση φόρου μερισμάτων, το ποσό του οποίου παρακολουθείται σε λογαριασμό απαιτήσης κατά του Ελληνικού Δημοσίου προς συμψηφισμό με τον φόρο μερισμάτων από την περαιτέρω διανομή αυτών των εσόδων στους μετόχους των Εταιρειών ή συμψηφισμό / ανάκτηση αυτού με άλλο τρόπο.

Η απαίτηση αναγνωρίζεται ως φορολογική απαίτηση βάσει ΔΛΠ 12, η οποία αποτελείται από παρακρατούμενους φόρους μερισμάτων όπως ορίζει το πρότυπο και επιμετράται στο συνολικό ποσό που αναμένεται να ανακτηθεί από τις φορολογικές αρχές. Η Εταιρεία επιμετρά τις τρέχουσες φορολογικές απαιτήσεις τόσο αρχικά όσο και μεταγενέστερα στο ποσό που αναμένεται να ανακτηθεί από τις φορολογικές αρχές. Η Διοίκηση εκτιμά ευλόγως, συνυπολογίζοντας και τις γνωμοδοτήσεις που έλαβε από τους νομικούς / φορολογικούς της συμβούλους, ότι δεν συντρέχει κίνδυνος μη ανάκτησης της απαίτησης, αφενός λόγω της έλλειψης ρητής νομοθετικής διάταξης / απόφασης διοικητικού δικαστηρίου (ή άλλου αρμόδιου οργάνου) περί της μη δυνατότητας ανάκτησης (μέσω επιστροφής ή συμψηφισμού) της απαίτησης και αφετέρου καθώς η μη δυνατότητα ανάκτησης της ως άνω απαίτησης λόγω της μεταβολής του νομοθετικού καθεστώτος θα συνιστούσε αναδρομική μεταβολή επί τα χείρω της φορολογικής μεταχείρισης ορισμένης φορολογητέας ύλης, κατά παράβαση του άρθρου 78 παρ. 2 του Συντάγματος. Παράλληλα, η Διοίκηση του Ομίλου σκοπεύει στο προσεχές διάστημα να προβεί σε περαιτέρω ενέργειες με σκοπό να διασφαλίσει την ανάκτησή της.

Η ανάλυση των συμμετοχών της μητρικής Εταιρείας σε θυγατρικές Εταιρείες του Ομίλου την 31.03.2024 και την 31.12.2023 εμφανίζεται παρακάτω:

	% άμεσης συμμετοχής	Αριθμός μετοχών επί του συνόλου	Κόστος 31.03.2024	Κόστος 31.12.2023
ATHEXCSD (πρώην ΧΚΘ)	100	802.600	32.380	32.380
ATHEXClear	100	8.500.000	12.920	12.920
		ΣΥΝΟΛΟ	45.300	45.300

Η Διοίκηση αξιολόγησε στο τέλος της περιόδου αναφοράς κατά πόσον υφίστανται γεγονότα ή συνθήκες που δεικνύουν ότι η λογιστική αξία των επενδύσεων στις θυγατρικές εταιρείες ενδεχομένως να μην είναι ανακτήσιμη. Από την σχετική ανάλυση δεν προέκυψε ανάγκη διενέργειας ενδελεχούς έλεγχου απομείωσης.

2.22. ΠΕΛΑΤΕΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ

Όλες οι απαιτήσεις είναι βραχυπρόθεσμες και δεν απαιτείται προεξόφληση κατά την ημερομηνία της κατάστασης της χρηματοοικονομικής θέσης. Η ανάλυση των πελατών και των λοιπών απαιτήσεων παρουσιάζεται στον παρακάτω πίνακα:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2024	31.12.2023	31.03.2024	31.12.2023
Πελάτες	6.170	5.444	4.711	4.078
Μείον: Αναμενόμενες Πιστωτικές Ζημιές	(1.902)	(1.902)	(1.647)	(1.647)
Καθαρές εμπορικές απαιτήσεις	4.268	3.542	3.065	2.431
Λοιπές απαιτήσεις				
Φόρος (1)	2.425	3.502	0	0
Απαίτηση Πόρου ΕΚ	21	21	21	21
Παρακρατηθέντες φόροι καταθέσεων	130	89	33	23
Συμβατικές απαιτήσεις (2)	4.949	3.986	2.012	2.135
Λοιποί παρακρ/ντες φόροι	37	23	13	13
Προπληρωμένα μη δεδουλευμένα έξοδα (3)	1.723	1.764	1.238	1.236
Χρεώστες διάφοροι	40	38	49	44
Σύνολο λοιπών απαιτήσεων	9.325	9.423	3.366	3.472

- (1) Η απαίτηση φόρου 0,1%, οφείλεται στο γεγονός ότι ο φόρος αποδίδεται από τα μέλη την επόμενη του διακανονισμού T+3, ενώ ορισμένα μέλη εκμεταλλεύονται το δικαίωμα να αποδίδουν το φόρο εφάπαξ στην ATHEXCSD την τρίτη εργάσιμη ημέρα από τη λήξη του μήνα που έγιναν οι συναλλαγές. Από 1.1.2024, σύμφωνα με τον Νόμο 5073/2023 ο φόρος επί των πωλήσεων μετοχών μειώθηκε από 0,2% σε 0,1%.
- (2) Οι συμβατικές απαιτήσεις αφορούν πρόβλεψη εσόδου από υπηρεσίες που έχει παράσχει ο Όμιλος μέχρι την 31.03.2024 και έχουν τιμολογηθεί στις αρχές του επόμενου μήνα.
- (3) Προπληρωμένα ποσά που θα εξοδοποιηθούν κυρίως στην επόμενη χρήση.

Η κίνηση της πρόβλεψης για αναμενόμενες πιστωτικές ζημιές αναλύεται ως εξής:

Αναμενόμενες Πιστωτικές Ζημιές	ΟΜΙΛΟΣ	ΕΤΑΙΡΕΙΑ
Υπόλοιπο 31.12.2022	1.899	1.662
Αντιστροφή πρόβλεψης στο 2023	0	(15)
Πρόσθετη πρόβλεψη στο 2023	3	0
Υπόλοιπο 31.12.2023	1.902	1.647
Υπόλοιπο 31.03.2024	1.902	1.647

Η λογιστική αξία των παραπάνω απαιτήσεων αντικατοπτρίζει την εύλογη αξία τους.

2.23. ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

Κατά την 31.03.2024 στην κατηγορία των χρηματοοικονομικών στοιχείων στην εύλογη αξία μέσω λοιπών εισοδημάτων περιλαμβάνονται οι μετοχές που έχει αποκτήσει ο Όμιλος στο Χρηματιστήριο του Κουβέιτ καθώς και στο Χρηματιστήριο του Βελιγραδίου.

Οι μετοχές της Boursa Kuwait εμφάνισαν κέρδος αποτίμησης €1.977 χιλ. σε σχέση με την 31.12.2023 η οποία λογιστικοποιήθηκε στο ειδικό αποθεματικό αποτίμησης χρεογράφων από το οποίο αφαιρέθηκε ο αναλογούν αναβαλλόμενος φόρος €435 χιλ.

Η αξία της συμμετοχής στο Χρηματιστήριο του Κουβέιτ (0,779%) και της συμμετοχής στο Χρηματιστήριο Βελιγραδίου (10,24%) αναλύεται ως εξής:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2024	31.12.2023	31.03.2024	31.12.2023
Συμμετοχή στο Χρηματιστήριο του Βελιγραδίου				
Υπόλοιπο αρχής περιόδου	171	193	171	193
Κέρδη / (Ζημίες) από αποτίμηση της συμμετοχής αναγνωρισμένες στην κατάσταση συνολικού εισοδήματος	0	(22)	0	(22)
Υπόλοιπο τέλους περιόδου	171	171	171	171
Συμμετοχή στο Χρηματιστήριο του Κουβέιτ				
Υπόλοιπο αρχής περιόδου	7.910	9.804	7.910	9.804
Κέρδη / (Ζημίες) από αποτίμηση της συμμετοχής αναγνωρισμένες στην κατάσταση συνολικού εισοδήματος	1.977	(1.894)	1.977	(1.894)
Υπόλοιπο τέλους περιόδου	9.887	7.910	9.887	7.910
Γενικό σύνολο	10.058	8.081	10.058	8.081

Στην κατηγορία των χρηματοοικονομικών στοιχείων αποτιμώμενα στο αποσβεσμένο κόστος, ποσού €3.146 χιλ., συμπεριλαμβάνονται Έντοκα Γραμμάτια Ελληνικού Δημοσίου διάρκειας μικρότερης του έτους.

2.24. ΤΑΜΕΙΑΚΑ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ ΚΑΙ ΙΣΟΔΥΝΑΜΑ

Τα διαθέσιμα του Ομίλου τοποθετούνται σε βραχυχρόνιες τοκοφόρες επενδύσεις με σκοπό να μεγιστοποιηθούν τα οφέλη, σύμφωνα πάντα με την πολιτική που χαράσσεται από την Εταιρεία και τον Όμιλο.

Σημαντικό μέρος των διαθεσίμων του Ομίλου την 31.03.2024 λόγω της προσαρμογής της ATHEXClear στον κανονισμό EMIR, είναι τοποθετημένα στην Τράπεζα της Ελλάδος.

Η ανάλυση των διαθεσίμων του Ομίλου έχει ως εξής:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2024	31.12.2023	31.03.2024	31.12.2023
Καταθέσεις στην Τράπεζα της Ελλάδος	19.373	18.714	0	0
Καταθέσεις όψεως σε εμπορικές Τράπεζες	2.137	2.101	1.298	1.156
Προθεσμιακές Καταθέσεις έως 3 Μηνών	47.095	42.507	11.600	10.472
Ταμείο	3	5	0	2
Σύνολο	68.608	63.327	12.898	11.630

2.25. ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ ΤΡΙΤΩΝ ΣΕ ΤΡΑΠΕΖΙΚΟΥΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥΣ ΟΜΙΛΟΥ

Τα διαθέσιμα τρίτων σε τραπεζικούς λογαριασμούς του Ομίλου αποτελούν ένα λογαριασμό πληροφόρησης των ασφαλειών που λαμβάνει η ATHEXClear από τα Μέλη της για την αγορά των παραγώγων και την αγορά αξιών. Η ATHEXClear διαχειρίζεται τις ασφάλειες των Μελών οι οποίες σύμφωνα με την επενδυτική πολιτική καταθέσεων τοποθετούνται στην Τράπεζα της Ελλάδος.

Η εφαρμογή της επενδυτικής πολιτικής της ATHEXClear ξεκίνησε ταυτόχρονα με την εκκίνηση του νέου μοντέλου εκκαθάρισης και διαχείρισης κινδύνου της αγοράς παραγώγων την 01.12.2014. Το ποσό των €281.641 χιλ. που εμφανίζεται κατωτέρω για την 31.03.2024 και €265.503 χιλ. για την 31.12.2023 απεικονίζονται στην Κατάσταση Χρηματοοικονομικής Θέσης της 31.03.2024 και της 31.12.2023 αντίστοιχα στο Ενεργητικό και τις Υποχρεώσεις και αφορούν αποκλειστικά ασφάλειες των αγορών αξιών και παραγώγων.



	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2024	31.12.2023	31.03.2024	31.12.2023
Μερίδες Κεφ. Εκκαθάρισης Αγοράς Αξιών	18.597	16.169	0	0
Πρόσθετες Ασφάλειες Κεφ. Εκκαθάρισης Αγοράς Αξιών	127.150	121.141	0	0
Μερίδες Κεφ. Εκκαθάρισης Αγοράς Παραγώγων	26.900	22.327	0	0
Πρόσθετες Ασφάλειες Κεφ. Εκκαθάρισης Αγοράς Παραγώγων	108.251	105.151	0	0
Λοιπά (1)	743	715	0	0
Διαθέσιμα Τρίτων	281.641	265.503	0	0

(1) Σε λογαριασμούς εμπορικών τραπεζών τηρούνται στον Όμιλο την 31.03.2024 τα υπόλοιπα των αδρανών πελατών του Κεφαλαίου Εκκαθάρισης ύψους €35 χιλ., καθώς και €708 χιλ. που αφορά ποσά για διανομή τοκομεριδίων και μερισμάτων θανόντων και ποσά εκποιήσεων προς απόδοση.

2.26. ΑΝΑΒΑΛΛΟΜΕΝΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ

Οι αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις του Ομίλου αυξήθηκαν από €3.197 χιλ. κατά την 31.12.2023 σε €3.377 χιλ. κατά την 31.03.2024. Η αύξηση αυτή οφείλεται κυρίως στην αύξηση της αναβαλλόμενης φορολογικής υποχρέωσης ποσού €435 χιλ., λόγω της αύξησης της αποτίμησης της συμμετοχής στο Χρηματιστήριο του Κουβέιτ.

2.27. ΣΥΜΒΑΤΙΚΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

Στο πλαίσιο του ΔΠΧΑ 15, τα έσοδα νέων εισαγωγών στο Χρηματιστήριο Αθηνών καθώς και οι αυξήσεις μετοχικού κεφαλαίου που λαμβάνουν μέρος στη διάρκεια της διαχειριστικής χρήσης θεωρείται ότι δεν αφορούν μόνο τη χρήση στην οποία καταβάλλονται, αλλά πρέπει να αναγνωρίζονται και να επιμερίζονται σε όλη τη διάρκεια της παραμονής της εισηγμένης εταιρίας στο Χρηματιστήριο Αθηνών, κατά την οποία εκτιμάται ότι θα παρέχεται η υπηρεσία.

Οι συμβατικές υποχρεώσεις ανά υπηρεσία, την 31.03.2024 και την 31.12.2023, για τον Όμιλο και την Εταιρία αναλύονται ως εξής:

31.03.2024

ΟΜΙΛΟΣ	Βραχυπρόθεσμη Συμβατική Υποχρέωση	Μακροπρόθεσμη Συμβατική Υποχρέωση
Νέες εισαγωγές	2.086	713
Αυξήσεις Μετοχικού Κεφαλαίου (ΑΜΚ)	1.111	870
Σύνολο	3.197	1.583

ΕΤΑΙΡΕΙΑ	Βραχυπρόθεσμη Συμβατική Υποχρέωση	Μακροπρόθεσμη Συμβατική Υποχρέωση
Νέες εισαγωγές	784	443
Αυξήσεις Μετοχικού Κεφαλαίου (ΑΜΚ)	314	177
Σύνολο	1.098	620

31.12.2023

ΟΜΙΛΟΣ	Βραχυπρόθεσμη Συμβατική Υποχρέωση	Μακροπρόθεσμη Συμβατική Υποχρέωση
Νέες εισαγωγές	226	713
Αυξήσεις Μετοχικού Κεφαλαίου (ΑΜΚ)	1.435	870
Σύνολο	1.660	1.583

ΕΤΑΙΡΕΙΑ	Βραχυπρόθεσμη Συμβατική Υποχρέωση	Μακροπρόθεσμη Συμβατική Υποχρέωση
Νέες εισαγωγές	141	443
Αυξήσεις Μετοχικού Κεφαλαίου (ΑΜΚ)	400	177
Σύνολο	541	620

Βραχυπρόθεσμες θεωρούνται οι υποχρεώσεις που αναγνωρίζονται εντός ενός έτους, ενώ μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις θεωρούνται οι υποχρεώσεις που αναγνωρίζονται σε χρονικό διάστημα μεγαλύτερο του έτους.

2.28. ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΚΑΙ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ**α) Μετοχικό κεφάλαιο**

	Αριθμός Μετοχών	Ονομαστική τιμή (€)	Μετοχικό Κεφάλαιο (€)	Υπέρ το άρτιο (€)
Σύνολο 01.01.2023	60.348.000	0,42	25.346.160	157.084
Σύνολο 31.12.2023	60.348.000	0,42	25.346.160	157.084
Σύνολο 31.03.2024	60.348.000	0,42	25.346.160	157.084

β) Αποθεματικά

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2024	31.12.2023	31.03.2024	31.12.2023
Τακτικό αποθεματικό	17.356	17.356	14.839	14.839
Αφορολόγητα και ειδικά φορολογηθέντα αποθεματικά	10.736	10.736	10.281	10.281
Αποθεματικό ιδίων μετοχών	(12.669)	(12.669)	(12.669)	(12.669)
Αποθεματικά αναπροσαρμογής αξίας ακινήτων	8.933	8.933	1.907	1.907
Λοιπά	5.982	5.982	5.982	5.982
Ειδικό αποθεματικό αποτίμησης χρεογράφων (1)	6.912	5.371	6.912	5.371
Αποθεματικά από διάθεση μτχ. στο προσωπικό	1.406	1.399	1.130	1.122
Σύνολο	38.657	37.108	28.382	26.833

(1) Ο Όμιλος έχει αποκτήσει μετοχές του Χρηματιστηρίου του Κουβέιτ και του Χρηματιστηρίου του Βελιγραδίου τις οποίες έχει κατατάξει σύμφωνα με το ΔΠΧΑ 9 στα χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού στην εύλογη αξία μέσω των λοιπών εισοδημάτων. Την 31.03.2024 οι μετοχές εμφάνισαν κέρδος αποτίμησης €1.541 χιλ., μετά και την αφαίρεση του αναβαλλόμενου φόρου, το οποίο λογιστικοποιήθηκε στο ειδικό αποθεματικό αποτίμησης χρεογράφων.

γ) Πρόγραμμα αγοράς ιδίων μετοχών

Με απόφαση της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης της 31.05.2021 χορηγήθηκε έγκριση για την απόκτηση από την Εταιρεία ιδίων μετοχών σύμφωνα με τους όρους και προϋποθέσεις που προβλέπει το άρθρο 49 του Ν. 4548/2018, για χρονικό διάστημα, που δε θα υπερβαίνει τους δώδεκα (12) μήνες, με κατώτατη τιμή αγοράς τα

0,49 ευρώ και ανώτατη τιμή αγοράς τα 5,00 ευρώ. Ο ανώτατος αριθμός των ιδίων μετοχών προς αγορά, δε θα υπερβαίνει το 10% του εκάστοτε καταβεβλημένου μετοχικού κεφαλαίου.

Το πρόγραμμα αγοράς ιδίων μετοχών ξεκίνησε στις 3.12.2021 και ολοκληρώθηκε στις 30.11.2022, όπου η Εταιρεία κατέχει 2.498.000 ίδιες μετοχές, με μέση τιμή κτήσης €3,336 ανά μετοχή και συνολική αξία €8,33 εκ., οι οποίες αντιστοιχούν σε 4,14% των δικαιωμάτων ψήφου της Εταιρείας.

Με απόφαση της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης της 08.06.2023 χορηγήθηκε έγκριση για την απόκτηση από την Εταιρεία ιδίων μετοχών σύμφωνα με τους όρους και προϋποθέσεις που προβλέπει το άρθρο 49 του Ν. 4548/2018, για χρονικό διάστημα, που δε θα υπερβαίνει τους είκοσι τέσσερις (24) μήνες, με κατώτατη τιμή αγοράς τα 0,42 ευρώ και ανώτατη τιμή αγοράς τα 6,00 ευρώ. Ο ανώτατος αριθμός των ιδίων μετοχών προς αγορά, δε θα υπερβαίνει το 10% του εκάστοτε καταβεβλημένου μετοχικού κεφαλαίου.

Δεν έχει γίνει καμία αγορά Ιδίων Μετοχών του νέου προγράμματος έως τις 27.05.2024.

δ) Αποτελέσματα εις νέον

Τα αποτελέσματα εις νέον του Ομίλου ύψους €50.214 χιλ. της 31.12.2023 διαμορφώθηκαν σε €54.565 χιλ. κατά την 31.03.2024, καθώς αυξήθηκαν κατά €4.350 χιλ. με τα συνολικά εισοδήματα του πρώτου τριμήνου.

Τα αποτελέσματα εις νέον της Εταιρείας ύψους €35.338 χιλ. της 31.12.2023 διαμορφώθηκαν σε €36.297 χιλ. κατά την 31.03.2024, καθώς αυξήθηκαν κατά €960 χιλ. με τα συνολικά εισοδήματα του πρώτου τριμήνου.

2.29. ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

Όλες οι υποχρεώσεις είναι βραχυπρόθεσμες και ως εκ τούτου δεν απαιτείται προεξόφληση κατά την ημερομηνία των χρηματοοικονομικών καταστάσεων. Η ανάλυση των προμηθευτών και των λοιπών υποχρεώσεων παρουσιάζονται στον παρακάτω πίνακα:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2024	31.12.2023	31.03.2024	31.12.2023
Προμηθευτές	3.851	4.369	2.062	2.417
Πόρος Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς	562	968	195	364
Μερίσματα πληρωτέα	9	9	9	9
Δεδουλευμένες παροχές τρίτων	693	788	417	521
Καταβλητέες αμοιβές	3.353	2.515	2.073	1.508
Απόδοση κεφαλαίου στους μετόχους	79	79	79	79
Προεισπραχθέντα έσοδα	545	130	370	130
Πιστωτές διάφοροι	231	347	195	259
Σύνολο	9.323	9.205	5.400	5.287

2.30. ΦΟΡΟΙ ΠΛΗΡΩΤΕΟΙ

Η ανάλυση των πληρωτέων φόρων του Ομίλου και της Εταιρείας παρουσιάζονται στον παρακάτω πίνακα:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2024	31.12.2023	31.03.2024	31.12.2023
Φόρος επί των πωλήσεων μετοχών	2.715	3.989	0	0
Φόρος μισθωτών υπηρεσιών	286	374	170	224
Φόρος ελεύθερων επαγγελματιών	1	3	1	3
ΦΠΑ-Λοιποί φόροι	304	614	223	411
Σύνολο	3.306	4.980	394	638

Το ποσό των €2,72 εκ. αντιπροσωπεύει τον φόρο (0,10%) επί των πωλήσεων μετοχών για τον μήνα Μάρτιο 2024 που αποδόθηκε στο Δημόσιο εντός του Απριλίου 2024. Από 1.1.2024, σύμφωνα με τον Νόμο 5073/2023 ο φόρος επί των πωλήσεων μετοχών μειώθηκε κατά 50% σε 0,10%.

2.31. ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟΙ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΙ

Οι υποχρεώσεις του Ομίλου προς ασφαλιστικούς οργανισμούς κατά την 31.03.2024 και την 31.12.2023 αναλύονται στον παρακάτω πίνακα:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2024	31.12.2023	31.03.2024	31.12.2023
Ασφαλιστικός οργανισμός ΕΦΚΑ	273	518	155	293
Ταμείο Επαγγελματικής Ασφάλισης	70	94	70	94
Σύνολο	343	614	225	387

2.32. ΤΡΕΧΩΝ ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΠΛΗΡΩΤΕΟΣ

Ο φόρος εισοδήματος έχει υπολογιστεί σύμφωνα με τους κανόνες φορολογικής νομοθεσίας. Οι μη εκπιπόμενες δαπάνες περιλαμβάνουν κυρίως προβλέψεις, διάφορα έξοδα και ποσά τα οποία θεωρούνται από την Εταιρεία ως μη δυνάμενα να δικαιολογηθούν ως παραγωγικές δαπάνες σε ενδεχόμενο φορολογικό έλεγχο και οι οποίες αναμορφώνονται από τη Διοίκηση κατά τον υπολογισμό του φόρου εισοδήματος.

Υποχρεώσεις από φόρους	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2024	31.12.2023	31.03.2024	31.12.2023
Υποχρεώσεις / (απαιτήσεις) έναρξης	2.398	32	830	60
Έξοδο φόρου εισοδήματος	1.518	3.731	371	875
Επιστροφή προκ/λης φόρου εισοδήματος	0	8	0	(6)
Φόροι καταβληθέντες	0	(1.372)	0	(100)
Υποχρεώσεις / (απαιτήσεις) λήξης	3.916	2.398	1.201	830

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2024	31.03.2023	31.03.2024	31.03.2023
Φόρος Εισοδήματος	1.518	898	371	207
Αναβαλλόμενος Φόρος	(255)	107	(85)	32
Έξοδο / (Εσοδο) φόρου εισοδήματος	1.263	1.005	285	239

Φορολογικός έλεγχος της Εταιρείας για τις χρήσεις 2008, 2009 και 2010

Στην Εταιρεία διενεργήθηκε φορολογικός έλεγχος για τα φορολογικά έτη 2008, 2009 και 2010 από το Κέντρο Ελέγχου Μεγάλων Επιχειρήσεων, σύμφωνα με την υπ' αριθ. 760/4/1118/22.12.2015 εντολή ελέγχου. Στις 11.7.2016 κοινοποιήθηκαν στην Εταιρεία πράξεις προσωρινού διορθωτικού προσδιορισμού φόρων και σχετικό σημείωμα διαπιστώσεων ελέγχου από το Κέντρο Ελέγχου Μεγάλων Επιχειρήσεων (Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.).

Εντός των προθεσμιών του νόμου, η Εταιρεία την 30.09.2016 κατέθεσε ενδικοφανή προσφυγή, σύμφωνα με το άρθρο 63 Ν. 4174/2013, ενώπιον της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΔΕΔ) της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) έναντι του πορίσματος του φορολογικού ελέγχου, καταβάλλοντας ταυτόχρονα το σύνολο των φόρων και προσαυξήσεων που βεβαιώθηκαν, ήτοι συνολικά το ποσό των €1.562 χιλ.. Το ως άνω ποσό είχε αναγνωρισθεί ως έξοδο στην Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος το 2016. Σκοπός της καταβολής του συνόλου των φόρων και των προσαυξήσεων που βεβαιώθηκαν, ήταν η αποφυγή πρόσθετων τόκων σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας ν.4174/2013.

Αποτέλεσμα της ενδικοφανούς προσφυγής της Εταιρείας ενώπιον της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΔΕΔ), ήταν η μείωση των βεβαιωμένων πρόσθετων φόρων και προσαυξήσεων κατά το ποσό των €579 χιλ., ποσό το οποίο έχει ήδη επιστραφεί στην Εταιρεία από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ Αθηνών μέσω συμψηφισμού με φορολογικές υποχρεώσεις της Εταιρείας. Στη συνέχεια, η Εταιρεία άσκησε το δικαίωμά της να προσφύγει περαιτέρω στα Διοικητικά Δικαστήρια προκειμένου να της επιστραφεί το εναπομείναν ποσό πρόσθετων φόρων και προσαυξήσεων συνολικού ύψους €983χιλ. Η Εταιρεία έλαβε κλήση και παρέστη στο Διοικητικό Εφετείο για την εκδίκαση της υπόθεσής της, το οποίο με την υπ' αριθμόν 3901/2018 απόφασή του παρέπεμψε την υπόθεση στο αρμόδιο Τριμελές Διοικητικό Πρωτοδικείο Αθηνών.

Στις 9 Φεβρουαρίου 2022 κοινοποιήθηκαν στην Εταιρεία οι υπ' αριθ. 113/2022 και 114/2022 αποφάσεις του Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών με τις οποίες έγινε μερικώς δεκτή η προσφυγή της Εταιρείας με αποτέλεσμα να της επιστραφεί στις 5 Απριλίου 2022 το ποσό των €625 χιλ. Συνεπεία τούτου, το ποσό των €625 χιλ. αναγνωρίστηκε ως έσοδο εντός της χρήσης 2022 και περιλαμβάνεται στο κονδύλι «Έσοδα από επιστροφές φόρων» της εταιρικής και ενοποιημένης Κατάστασης Συνολικού Εισοδήματος της χρήσης 2022. Η Εταιρεία στις 8 Απριλίου 2022 άσκησε εφέσεις ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών με σκοπό την επιστροφή επιπλέον ποσού €270 χιλ., οι οποίες προσδιορίστηκαν και συζητήθηκαν στις 29 Ιουλίου 2022 και για τις οποίες αναμένεται απόφαση. Για το ως άνω ποσό των €270 χιλ. η Εταιρεία δεν έχει προβεί σε αναγνώριση σχετικής απαίτησης εν αναμονή της σχετικής απόφασης.

2.33. ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΩΝ ΜΕΡΩΝ

Η αξία των συναλλαγών και τα υπόλοιπα του Ομίλου με συνδεδεμένα μέρη αναλύεται στον παρακάτω πίνακα:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.03.2024	31.03.2023	31.03.2024	31.03.2023
Μισθοί διευθυντικών στελεχών και Αμοιβές ΔΣ	534	536	434	439
Κόστος κοινωνικής ασφάλισης	100	98	80	80
Λοιπές αποζημιώσεις	0	0	0	0
Σύνολο	634	634	514	519

Στη συνέχεια αναλύονται τα ενδοομιλικά υπόλοιπα κατά την 31.03.2024 και την 31.12.2023, καθώς και οι διεταιρικές συναλλαγές των Εταιρειών του Ομίλου, κατά την 31.03.2024 και την 31.03.2023.



ΕΝΔΟΟΜΙΛΙΚΑ ΥΠΟΛΟΙΠΑ 31.03.2024				
		ATHEX	ATHEXCSD	ATHEXCLEAR
ATHEX	Απαιτήσεις	0	70	0
	Υποχρεώσεις	0	4	0
ATHEXCSD	Απαιτήσεις	4	0	618
	Υποχρεώσεις	70	0	2
ATHEXCLEAR	Απαιτήσεις	0	2	0
	Υποχρεώσεις	0	618	0

ΕΝΔΟΟΜΙΛΙΚΑ ΥΠΟΛΟΙΠΑ 31.12.2023				
		ATHEX	ATHEXCSD	ATHEXCLEAR
ATHEX	Απαιτήσεις	0	66	0
	Υποχρεώσεις	0	4	0
ATHEXCSD	Απαιτήσεις	4	0	576
	Υποχρεώσεις	66	0	2
ATHEXCLEAR	Απαιτήσεις	0	2	0
	Υποχρεώσεις	0	576	0

ΕΝΔΟΟΜΙΛΙΚΑ ΕΣΟΔΑ-ΕΞΟΔΑ 01.01-31.03.2024				
		ATHEX	ATHEXCSD	ATHEXCLEAR
ATHEX	Έσοδα	0	110	33
	Έξοδα	0	89	0
	Έσοδα από μερίσματα	0	0	0
ATHEXCSD	Έσοδα	89	0	2.065
	Έξοδα	110	0	0
ATHEXCLEAR	Έσοδα	0	0	0
	Έξοδα	33	2.065	0

ΕΝΔΟΟΜΙΛΙΚΑ ΕΣΟΔΑ-ΕΞΟΔΑ 01.01-31.03.2023				
		ATHEX	ATHEXCSD	ATHEXCLEAR
ATHEX	Έσοδα	0	115	19
	Έξοδα	0	100	0
	Έσοδα από μερίσματα	0	0	0
ATHEXCSD	Έσοδα	100	0	2.072
	Έξοδα	115	0	0
ATHEXCLEAR	Έσοδα	0	0	0
	Έξοδα	19	2.072	0

Οι ενδοομιλικές συναλλαγές αφορούν χρέωση υπηρεσιών διακανονισμού από την ATHEXCSD στην ATHEXCLEAR, υπηρεσίες αναμετάδοσης χρηματιστηριακής πληροφορίας από την ATHEX στην ATHEXCSD,

παροχή υποστηρικτικών υπηρεσιών διοικητικής υποστήριξης μεταξύ των Εταιρειών του Ομίλου καθώς και λοιπές υπηρεσίες που τιμολογούνται σε τιμές αντίστοιχες με αυτές που διενεργούνται μεταξύ τρίτων.

2.34. ΓΕΓΟΝΟΤΑ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΤΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ

Δεν υπάρχει γεγονός με σημαντική επίδραση στα αποτελέσματα ή στη χρηματοοικονομική θέση του Ομίλου και της Εταιρείας, που έλαβε χώρα ή ολοκληρώθηκε μετά την 31.03.2024, ημερομηνία των ενδιάμεσων χρηματοοικονομικών καταστάσεων του πρώτου τριμήνου 2024 και μέχρι την έγκριση των χρηματοοικονομικών καταστάσεων από το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας την 27.05.2024.

Αθήνα, 27 Μαΐου 2024

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΑΝΤΖΗΝΙΚΟΛΑΟΥ

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΝΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ο ΕΠΙΤΕΛΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ
ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΣΧΕΣΕΩΝ
ΜΕ ΕΚΔΟΤΡΙΕΣ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΟΣΚΟΛΕΤΟΣ

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ

ΛΑΜΠΡΟΣ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ
